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OKÓLNIK

z dnia 26 lipca 1952 r. 
w sprawie w ykładni niektórych przepisów o podatku ud w y­

nagrodzeń. Nr PM. 10792/3/52.

W  zw iązku z w ątpliw ościam i na  tle  stosow ania n iek tó iy ch  
przepisów  v  zak-esie  poda tku  od w ynagrodzeń  na  podstaw ie 
art. 2 ust. 3 pk t 1) dek re tu  z dnia 16 m aja  1946 r. o postępo­
w an iu  podatkow ym  (Dz. U. R. P. z 1950 r. N r 56, poz 506) w y­
jaśn ia  się, co n astępu je :

O b jaśn ien ia  w stępne:
Pow ołane w  nin iejszym  okólnik u a rty k u ły  bez bliższego 

o k tes len ia  oznaczają  a ity k u ly  u staw y  z dn ia  4 lu tego  1949 r.
0 podatku  od w ynagrodzeń  (Dz. U. R. P. N r 7, poz. 41), pow o­
łane  zaś parag ra fy  bez bliższego ok reś len ia  oznaczają p a ra ­
grafy  rozpo iządzen ia  M inistra  F inansów  z dnia 17 m arca 1949 r. 
w  sp raw ie  w ykonan ia  u staw y  z dnia 4 lu tego  1949 r. o podatku  
od w ynagrodzeń  (Dz. U. R. P. z 1949 r. N r 15, poz. 98, z 1950 r. 
N r 19, poz. 162 i N r 43, poz. 390 oraz z 1951 r. N r 29, poz. 228).

do an . 4  ust. 1.
1. Z m ocy przep isu  § 3 ust. 1 podatkow i od w ynagrodzeń

pod legają  w szelkiego rodzaju  w ynagrodzen ia  bez w zględu na 
ich nazw ę i rodzaj, jeżeli w yp la ta  ich następu je  z ty tu łu  um o­
w y o pracę. 1

Zgodm e z p rzepisem  § 5 opodatkow an iu  pud legają  rów nież 
odszkodow ania i odpraw y w yp łacane  pracow nikom  z ty tu łu  
rozw iązania stosunku  pracy . O koliczność, że odszkodow anie 
w ypłacone zostało  b. p racow nikow i w  w yn iku  w yroku  sądo­
w ego, nie pozbaw ia tego odszkodow ania ch a rak te ru  w ynag ro ­
dzenia będącego w ynikiem  is tn ie jącego  uprzednio  stosunku  • 
p racy  i pod legającego  opodatkow an iu  podatk iem  od w ynag ro ­
dzeń.

N abycie  p raw a do odszkodow ania jes t w p iaw dzie  nabyciem  
praw a m ajątkow ego, ko rzysta  jed n ak  ze zw olnienia od po d a t­
ku  od nabycia  p raw  m ajątkow ych , jako  pod legające przep i­
som o podatku  od w ynagrodzeń  larl. 3 pkt 5 pod. nab).

W  przypadku , gdy  w y p ła ta  p rzyznanego przez sąd  odszkodo 
w an ia  n astępu je  przez kom ornika, k tó ry  ściąga należne w y ­
nagrodzen ie  od d łużn ika — p racodaw cy  w tryb ie  egzekucji 
sądow ej, d. p racodaw ca pow inien zarów no obliczyć należny 
podatek  od w ypłaconego odszkodow ania (w ynagrodzenia) jak
1 go pobrać, chyba, że techniczne w zględy  w y p ła ty  na to mu 
nie dozw alają. M a to w  szczególności Łiiejsce, gdy pokrycie 
odszkodow ania n astępu je  przez za jęc ie  ' należności p rzysługu­
jące j b. p racodaw cy  od osoby trzeciej, tak, iż w yp ła ta  od ­
szkodow ania n astępu je  bezpośrednio  do rak  (na rachunek) 
kom orn ika bez udziału  b. p racodaw cy. W  takich  przypadkach 
obliczenie podatku  i jego pobór należy do kom ornika.

2. N ależności św iadków  w  postępow an iu  sądow ym  w yp ła­
cane na zasadach  i w  w ysokości ok reślonej dekre tem  z dnia 
26 październ ika 1950 r. o należnościach  św iadków  biegłych 
i s tron  w postępow aniu  sądow ym  rDz. U. R. P. N r 49, poz. 445) 
są  w ynagrodzeniam i w  rozum ieniu art. 4 ust. 1 pk t 3), jako  
o trzym yw ane przez osoby wyli onujące czynności społeczne 
lub obyw atelsk ie . 1

N ależności św iadków  w postępow aniu  sądow ym  m ogą być 
w yp łacane  w postaci:

a) straw nego  lub diet i zw rotów  kosztów  podróży w przy ­
padku zam ieszk iw ania św iadka w określonej odległości pozą 
m iejscem  w ykonyw ania czynności;

b) zw rotu koszłów  nocleąu ;
c) odszkodow ania za u tracony  zarobek.

D iety  w yp łacane  są św iadkom  pozostającym  w  czynnej służ­
bie państw ow ej cyw ilnej lub w ojskow ej, jeżeli pow ołani zo­
stali do zeznania w  zw iązku z pełn ien iem  służby; d iety  te, 
jak  rów nież w yp łacane  tym  św iadkom  zw ro ty  kosztów  podróży 
i noclegu są w olne od podatku  na  podstaw ie  art. 5 ust. 1 pk t 18.

N a rów ni z d ietam i należy trak tow ać  straw ne; straw ne oraz 
zw ro ty  kosztów  podróży i noclegu, w yp łacane  św iadkom  nie 
pozosta jącym  w  czynnej służbie państw ow ej, jeże li św iadko­
w ie ci zostali pow ołani do zeznania w  zw iązku ze stosunkiem  
pracy , w olne są  od podatku  na  podstaw ie art. 5 ust. 1 pk t 19, 
gdvż należy p rzy jąć, że s traw ne  nie p rzekracza  diet u sta lonych  
dla p racow ników  państw ow ych  (§ 20 ust. 1) oraz, że zw rot 
kosztów  nastąp ił w  w ysokości kosztów  faktyczn ie  pon iesio ­
nych.

K w oty w yp łacane  św iadkom  ty tu łem  odszkodow ania za u tra ­
cony zarobek pod lega ją  opodatkow aniu  w edług  skali dla dzien­
nego okresu  w y p ła ty  przy  czym biorąc pod uw agę, że odszko­
dow anie za u tracony  zarobek  jest ty lko  ekw iw alen tem  św iad­
czenia o trzym yw anego  przez św iadka od pracodaw cy, w y n a­
grodzenia tego nie należy  trak tow ać, jak o  pochudzącego od 
drugiego p łatn ika.

3. M in isterstw o F inansów  w yjaśn ia , że dla uznan ia  um ow y 
o dzieło lub um ow y z lecen ia  za pod lega jącą  opodatkow aniu  
podatk iem  od w ynagrodzeń  na w aru n k ach  przew idzianych w 
§ 7 konieczne je s t fak tyczne za trudn ien ie  u  jednego  z p raco ­
daw ców  określonych  w ust. 4 tego paragrafu . P obieran ie  em e 
ry tu ry  (renty) z ty tu łu  popizedniego  za trudn ien ia  nie czyni 
zadość przepisom  § 7.
du art. 4 ust. 1 pkt 4 i § 9.

1. Przepisem  § 3 ust. 1 rozporządzenia M in istra  F inansów  
z dnia 11 stycznia. 1951 r. w  spraw ie w ykonan ia  n iek tó rych  
przepisów  d ek re tu  o postępow aniu  podatkow ym  (Dz. U. R. P. 
N r 5, poz. 43) z lecony zosta ł pobór w  drodze inkasa podatku  
od lokali w  n ieruchom ościach  położonych na te ren ie  m iast 
osobom , będącym  w łaścicielam i, posiadaczam i lub uży tkow ni­
kam i n ieruchom ości. Za pobór poda tku  od lokali przy sługuje 
inkasen tom  w ynagrodzenie  w  w ysokości 3°/o za inkasow anych  
kw ot podatku , lecz nie w ięcej niż 100 zł od nieruchom ości, 
a p rzy  w iększej ilości n ieruchom ości — nife w ięcej niż 500 zł 
m iesięcznie.

Zgodnie z p rzepisem  § 3 ust. 2 rozporządzenia jeże li w łaśc i­
ciel, posiadacz lub użytkow nik  nieruchom ości nie sp raw uje 
osobiście bądź przez w yznaćzonego przez siebie pełnom ocnika 
(adm inistratora) zarządu  nad  n ieruchom ością albo zachodzą 
inne uzasadnione przyczyny, w łaściw e p rezydium  m iejsk iej 
rad y  narodow ej w yznacza osobę, k tó ra  będzie spełn iać obo­
w iązki inkasen ta  podatku  od lokali.

Z pow ołanego przepisu  w ynika, że obow iązkiem  inkasa  po­
datku  od lokali w  m iastach  obciążono zarów no osoby fizyczne 
jak i praw ne, k tó re  są  w łaścicielam i (w spółw łaścicielam i, w ła ­
ścicielam i czasow ym i) posiadaczam i lub uży tkow nikam i n ie ­
ruchom ości. W  odniesien iu  do n ieruchom ości będących  -własno­
ścią S karbu  Państw a, obow iązek ten  ciąży  na jednostce, w k tó ­
rej adm in istrac ji nieruchom ość pozostaje . Inkasen tem  p odatku  
od lokali je s t w ięc zarzad  budynków  m ieszkalnych  w  danvm  
mieście, przedsięb iorstw o gospodark i uspo łecznionej posiada - 
jące  budynk i m ieszkalne itp.

N ie są  natom iast inkasen tam i w rozum ieniu pow ołanych  
przep isów  osoby dzia ła jące  w im ieniu inkasen tów  w spraw ach  
inkasa  podatku  od lokali.

W  zw iązku z w ątp liw ościam i co do kw alifikacji praw no- 
podatku wej w ynagrodzen ia  inkasen tów  za pobór podatku  od 
lokali, M inisterstw o F inansów  w yjaśn ia , że, jeże li inkasen tem  
poda tku  od lokali je s t w łaściciel, uży tkow nik  lub posiadacz 
n ieruchom ości bez w zględu na okoliczność, czy chodzi o osobę 
fizyczną czy o osobę p raw ną, p rzychody  za pobór podatku  od 
lokali nie pod legają  podatkow i od w ynagrodzeń, lecz stanow ią
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przychód  w  rozum ieniu podatku  dochodow ego jako  część sk ła ­
dow a p rzychodu z nieruchom ości.

W  przypadku, gdy w im ieniu w łaściciela, posiadacza lub 
uży tkow nika n ieruchom ości dokonuje  poboru  podatku  ód lo ­
kali w yznaczona przez n iego osoba i o trzym uje za czynności 
poboru  tego podatku  w ynagrodzenie p rzys ługu jące  w łaśc ic ie­
low i jak o  inkasentow i, w ów czas w ynagrodzenie  to pod w zglę­
dem  podatkow ym  należy  kw alifikow ać na  tle stosunku  p raw ­
nego łączącego tę  osobę z w łaścicielem  n ieruchom ości i trak ­
tow ać je  łącznie z ew en tualn ie  innym i w ynagrodzeniam i o trzy ­
m yw anym i przez tę  osobę od tego w łaściciela , posiadacza luD 
uży tkow nika  n ieruchom ości.

Jeże li zatem  adm in istra to r n ieruchom ości pozosta jący  w sto ­
sunku  p racy  dokonuje  w  im ieniu w łaśc ic ie la  poboru  podatku  
od lokali i pob iera  obok w ynagrodzen ia  za adm in istrac ję  rów ­
nież i w ynagrodzen ie  za dokonyw ania inkasa, w ynagrodzen ia  
te  należy trak tow ać  łącznie jako  w yn ika jące  z um ow y o pracę  
zaw arte j z tym  sam ym  płatnikiem .

N atom iast w ynagrodzen ia  za pobór podatku  od lokali otrzy- 
m yw ane przez inkasen tów  w yznaczonych w try b ie  określonym  
w  cyt. p rzepisie § 3 ust. 2 są  w ynagrodzeiiiam i w rozum ieniu 
art. 4 ust. 1 pk t 4 jako  otrzym yw ane przez osoby, k tórym  w ła­
dza w oparciu  o p rzep isy  p raw a zlec iła  w ykonan ie  ok reślo ­
nych  czynności. Podstaw ę obliczenia podatku  od tych  w yna 
grodzeń stanow i sum a ty ch  w ynagrodzeń  o trzym anych  w ok re­
sie m iesięcznym , przy  tym w przypadku  rów noczesnego o trzy ­
m yw ania rów nież innych  w ynagrodzeń  pod legających  podat­
kow i, m ają  do n ich zastosow anie przepisy  o opodatkow aniu  
w ynagrodzeń  otrzym yw anych  od drugiego lub dalszych p ła t­
ników .

2. W ynagrodzen ia  za p row adzenie m eldunków  w ypłacane 
na  podstaw ie uchw ały  Prezydium  R ządu z dn ia  1 sierpn ia  
1951 r. (Mon. Polski N r A-73, poz. 961) pod lega ją  przepisom  
o podatku  od w ynagrodzeń  na  podstaw ie art. 4 ust. 1 pk t 4 
ustaw y  jak o  o trzym yw ane przez osoby, k tórym  w ładza w 
oparciu  o przep isy  praw a zleciła w ykonanie  określonych  czyn­
ności.

W ym ienione w ynagrodzenia, jeżeli prow adzącym i m eldunjti 
są  adm in istra to rzy  dom ów  pozosta jących  pod  zarządem  pu­
blicznym  lub ich pom ocnicy (§ 3 pow ołanej uchw ały) podlegają  
łącznem u opodatkow aniu  z o trzym yw anym  przez nich  w y n a­
grodzeniem  za pełn ien ie  czynności adm in is tracy jnych  zgodnie ' 
z przepisem  art. 9 ust. 6 ustaw y, jako  drugie w ynagrodzenie  
pochodzące od tego sam ego płatn ika.

U pozostałych osób prow adzących m eldunki, w ynagrodzenie  
za prow adzenie m eldunków , jeżeli osoby te nie pob iera ją  in ­
nych w ynagrodzeń  pod lega jących  przepisom  o podatku  od w y­
nagrodzeń i od tego poda tku  nie zw olnionych są w olne od 
opodatkow an ia  z uw agi na ich w ysokość, w p rzypadku  zaś 
rów noczesnego pob ieran ia  innych w ynagrodzeń  n ie  zw olnio­
nych od podatku, bądź w olnych  od podatku  ty lko z uw agi na 
w ysokość, pod legają  one opodatkow aniu  zgodnie z przepisem  
art. 9 ust. 7 u staw y  jako  w ynagrodzen ia  o trzym yw ane od d ru ­
giego lub dalszych płatn ików .
do art. 4 ust. 2 i § 10.

1. W ynagrodzen ia  za działalność po legającą  na tłum acze­
n iu  z języków  obcych o raz  za tw órczość i działalność n auko ­
wą, jeże li ta  działalność lub tw órczość w ykonyw ana  je s t w  ra ­
m ach zw ykłych  obow iązków  w ynika jących  ze stosunku  służ­
bow ego lub um ow y o pracę, podlegają  opodatkow aniu  na za­
sadach  ogólnych^

N atom iast, jeże li w ym ieniona działalność lub tw órczość w y­
konyw ana je s t poza zakresem  zw ykłych  obow iązków  służbo­
w ych albo obow iązków  w yn ika jących  z um ow y o pracę, w y­
nagrodzen ia  z niej osiągane m ogą być opodatkow ane:

1) jako  w ynagrodzen ia  z ty tu łu  czynności zleconej lub um o­
wy o dzieło! lub zlecenia, albo

2) jako  w ynagrodzenia  z ty tu łu  tw órczości lub działalności 
w  rozum ieniu art. 4 ust. 2.

W ynagrodzen ia  za tłum aczenia z obcych języków , jeżeli 
tłum aczenie nie je s t przedm iotem  praw a autorsk iego , 
(tłum aczenie sporządzone nie celem  rozpow szechnienia), na le ­
ży kw alifikow ać jako  w ynagrodzen ia  ok reślone pod 1). N a­
tom iast w ynagrodzen ia  za tłum aczenia, k tó re  są przedm iotem  
p raw a au torsk iego , należy trak tow ać  jak o  w ynagrodzen ia  z ty ­
tu łu  działalności lub tw órczości w rozum ieniu art. 4 ust. 2. 
N adm ien ia  się, że tłum aczenie je s t przedm iotem  p raw a au to r­
skiego w  rozum ieniu art. 2 ustaw y  z dn ia  29 m arca 1926 r. 
o p raw ie  au torsk im  (Dz. U. R. P. z 1935 r. N r 36, poz. 260), gdy 
tłum aczenie dokonane jes t za zgodą tw órcy  o ryg inału  na  roz­
pow szechnianie tłum aczenia, chyba, że w y jednan ie  zgody 
tw órcy  dzieła  je s t zbędne w obec w ygaśn ięc ia  p raw a au to r­
skiego co do oryginału .
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Z aznacza się p rzy  tym , że w  m yśl art. 4 u staw y  o praw ie 
au to rsk im  ustaw y, rozporządzenia, o rzeczenia sądów  i innych 
w ładz oraz pism a i form ularze urzędow e przeznaczone przez 
w ładze do w iadom ości pow szechnej nie są  przedm iotem  praw a 
.autorskiego a zatem  tłum aczenie ich nie należy  do tw órczości 
lub działalności w ym ienionej pod pk t 2).

2. Jeże li chodzi o tw órczość lub działalność naukow ą zgod­
nie z opinią M in isterstw a Szkolnictw a W yższego nie m ożna 
w sposób ścisły  ustalić  ogólnych k ry te riów  odróżnienia tw ór­
czości i działalności naukow ej od innej p racy  w yn ika jące j 
z um ow y o dzieło lub zlecenia. K w alifikow anie p racy  może 
być dokonane jedyn ie  indyw idualn ie  zależnie od rodzaju  te j 
pracy . Jak o  jedno z zasadniczych k ry te riów  odróżn ien ia  tw ór­
czości naukow ej od innego rodzaju  p racy  należy  przy jąć  za­
w ód osoby w ykonu jące j p race  ze sw ego zakresu . W  razie 
w ątp liw ości w  konkre tnym  przypadku  co do ch arak te ru  tw ór­
czości lub działalności p łatn ik  lub organ finansow y pow inien 
zw rócić się o opinię do w yższej uczelni w ła śc iw e j rzeczowo 
w zakresie ch a rak te ru  tem atu  w ykonanej p racy .
do art. 4 ust. 3 i § 7.

Z darzają  się przypadki, że p racow nik  za trudn iony  u jednego 
z p łatn ików  określonych  w § 7 ust. 4 ko rzysta  z bezpłatnego 
urlopu i w  czasie tego u rlopu  zaw iera  bądź ze sw oim  p raco­
daw cą bądź z innym  pła tn ik iem  um ow ę o dzieło lub zlecenia. 
W obec w ątpliw ości, czy w ynagrodzenie z ty tu łu  tej umowy 
podlega podatkow i od w ynagrodzeń, M in isterstw o Finansów 
w yjaśn ia , że jeże li zachodzą inne w arunk i p rzew idziane w  § 7, 
okoliczność pozostaw ania na  bezpła tnym  urlop ie  n ie może 
stanow ić przeszkody do uznania te j um ow y za pod legającą  
podatkow i od w ynagrodzeń, mimo bow iem  bezpła tnego u rlopu  
pom iędzy pracow nik iem  i p racodaw cą trw a  nadal stosunek 
służbow y lub stosunek  um ow y o pracę.

Zasadę obliczania podatku  od w ynagrodzeń  w om ów ionym  
przypadku  w yjaśn iono  przy art. 9 ust. 7.
do art. 4 ust. 4 15 .

1. T w órcy dzieł m ają  na  podstaw ie przepisu  art. 43 ustaw y 
z dn ia  29 m arca 1926 r. o praw ie au to rsk im  (Dz. U. R. P. z 1935 
roku  N r 35, poz. 260) praw o do o trzym ania bezp ła tn ie  od w y ­
daw cy w ydanego dzieła tzw. egzem plarzy au to rsk ich  w ilości 
po jednym  od każdej setk i nak ładu , przy czym au to r upraw 
piony je s t do odpłatnego zbycia tych egzem plarzy.

•Egzem plarze au to rsk ie  stanow ią zatem  ćzęść w ynagrodze­
nia w yp łacaną  tw órcy  przez w ydaw cę w form ie św iadczenia 
w natu rze  pod legającą  opodatkow aniu  na  podstaw ie art. 4 
ust. 4. W artość  p ieniężną tego św iadczen ia  dla celów  oblicze­
nia podatku  od w ynagrodzeń u s ta la  się w  w ysokości ceny k a ­
talogow ej w  deta lu  usta lone j dla egzem plarzy dzieła.

W  przypadku, gdy w um ow ie z w ydaw cą ograniczone zo­
stało  praw o tw órcy  dysponow ania egzem plarzam i au to rsk i­
mi jedyn ie  do bezp ła tnego  odstępow an ia ich, w ów czas egzem ­
plarze au to rsk ie  n ie  stanow ią w ynagrodzen ia  w  natu rze  i w ar­
tość ich nie podlega opodatkow aniu .

2. Zgodnie z § '8  zarządzen ia  M inistra  F inansów  z dnia 6 
czerw ca 1951 r. (Mon. Polski N r A-49, poz. 650) w przypadku  
w yp łacan ia  w pieniądzach rów now artości św iadczen ia  w na­
turze, opodatkow an iu  podlega ca ła  rów now artość pieniężna. 
Jeżeli zatem  zam iast św iadczenia w naturze, dla k tórego  po­
w ołanym  zarządzeniem  określona  zosta ła  w artość  p ieniężna np. 
dla w ęg la  w w ysokości zł 80,40 za jedną  tonnę, p racow nik  
otrzym ał rów now artość w  w yższej lub niższej kw ocie np. za­
m iast w ęg la  rów now artość po 96 zł za tonnę do podstaw y 
obliczenia podatku  w łącza się sum ę fak tyczn ie  otrzym aną, w 
danym  przypadku  96 zł.
do art. 5 ust. 1 pk t 13.

Słuchacze kursów  w yższych d la  w ysun ię tych  robotników , 
odbyw ający  p rak ty k i w akacy jne  w  obcych zak ładach  pracy, 
o trzym ują  prócz w ynagrodzen ia  m iesięcznego z m acierzystego 
zak ładu  pracy, dodatek  w  określonej w ysokości. D odatek  ten 
należy  trak to w ać  narów ni ze stypendium  o trzym yw anym  przez 
słuchaczy odbyw ających  p rak ty k ę  i zw alniać od opodatkow a­
n ia  na  podstaw ie art. 5 ust. 1 pk t 13.
do art. 5 ust. 1 pk t 19.

W olne są od podatku  na  podstaw ie art. 5 ust. 1 pk t 19 
zw ro ty  kosztów  podróży ponoszonych przez pracow ników  po­
sługu jących  się w  czasie podróży służbow ej w łasnym i środ ­
kam i lokom ocji (np. row er, m otocykl, auto) w ypłacane przez 
podm ioty gospodark i uspołeczn ionej, jeże li te  zw ro ty  kosztów  
podróży są  udokum entow ane w  sposób przew idziany  w § 20 
ust. 2.

Z w roty  w ym ienionych kosztów  podróży w yp łacane  przez 
p łatn ików  gospodark i n ieuspołeczn ionej są  w olne od podatku  
w m yśl art. 5 ust. 1 pk t 19 do w ysokości norm  usta lonych
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obow iązującym i w tym zakresie  przepisam i. Poniew aż b rak  j  

je s t w tym  zakresie  odrębnych norm , w p rzypadkach  gdy  urno- i 
w y zbiorow e n ie  regu lu ją  tego zagadnienia, zw ro ty  w ym ienio­
nych  kosztów  podróży należy  uznać za w olne od podatku 
do w ysokości no im  przew idzianych dla pracow ników  p aństw o­
w ych  tj. do w ysokości norm  przew idzianych  w § 30 ust. 1 roz­
porządzen ia  R ady M inistrów  z dnia 24 lipca 1948 r. o na leżno­
ściach w razie pe łn ien ia  czynności służbow ych poza zw ykłym  
m iejscem  służbow ym  .(Dz. U. R. P. N r 38, poz. 279).

2. N iek tó re  ńikłady zbiorow e p racy  przew idu ją  dla pracow - i 
n ików  fizycznych przy  delegacjach  g rupow ych  do m iejsca p ra ­
cy w razie możliw ości codziennego pow rotu  do sta łego  m iejsca 
pracy lub stałego m iejsca zam ieszkania — zw rot kosztów  prze­
jazdu  oraz ekw iw alen t za czas podróży w edług należnych da- ; 
nem u pracow nikow i staw ek  godzinow ych. j

W ym ieniony  zw rot kosztów  przejazdu  oraz ekw iw alen t za 
czas podróży w edług należnych  s taw ek  godzinow ych korzysta  
ze zw olnienia od po d a tk u  w m yśl art. 5 ust. 1 pk t 19 jako  diety 
i koszty  podróży z tym  jednakże zastrzeżeniem , że ze zw oln ie­
nia tego nie ko rzysta  ekw iw alen t za czas podróży, k tó ra  od ­
byw a się w ram ach zw ykłego czasu pracy.

3. Z darzają  się p rzypadk i w yp łacania  przez n iek tó rych  pra- J  

codaw ców  tzw. dodatków  za rozłąkę z ty tu łu  p row adzenia  
dw óch gospodarstw  dom ow ych z uw agi na  u trzym anie rodzi­
ny poza m iejscem  pracy. K w oty w ypłacane  ty tu łem  dodatków  
za rozłąkę n ie są  d ietam i w rozum ieniu przepisów  art. 5 ust. 1 
pk t 18 lub 19 nie m ogą zatem  korzystać  ze zw olnienia p rzew i­
dzianego pow ołanym i przepisam i.

4. Jednorazow y zasiłek  przew idziany  w § 18 rozporządze­
n ia  M in istra  Z drow ia z dnia 18 listopada 1950 r. w spraw ie 
zasiłków  osiedleńczych oraz zw rotu kosztów  przen iesien ia  fa­
chow ych pracow ników  służby zdrow ia (Dz. U. R. P. N r 55, 
poz. 501), a p rzyznaw any  lekarzom  w w ysokości odpow iadają­
cej sum ie zasiłków  m iesięcznych (zasiłków osiedleńczych, płat­
nych m iesięcznie), o k tó rych  m ow a w § 16 usi. 1 tego rozpo­
rządzenia, podlega opodatkow aniu  podatk iem  ud w ynagrodzeń  
na  zasadach ogólnych, tj. przez o p o d a tk o w a n a  łącznej sum y : 
w ynagrodzeń  otrzym yw anych  w okresie  w yp ła ty  łącznie z za ­
siłkiem  osiedleńczym  (art. 9 ust. 1).

R ów nocześnie M in isterstw o F inansów  nadm ienia, iż p rzed­
miotowa* z a s i ł e k  n ie  odpow iada sw ym  charak te rem  zasiłkom  1 
na koszty  przesied len ia , k tó re  by ły  udzielane przez M inistra 
Zdrow ia na  zasadzie art. 35 ust. 3 ustaw y z dnia 28 paździer- , 
nika 1948 r. (Dz. U. R P. N r 55, poz. 434) i k tó re  — zgodnie 
z w y jaśn ien iem  zaw artym  w okólniku M in isterstw a Finansów  
z dnia 14 czerw ca 1950 r. (Dz. Urz. Min. Fin. Nr. 16, poz. 100) — | 
ko rzysta ły  ze zw olnienia od podatku  od w ynagrodzeń  w m ysi 
art. 5 ust. 1 pk t 18 w zględnie p k t 19 jako  zw rot kosztów , po ­
noszonych w zw iązku z przesiedleniem .
uo art. 5 ust. 2.

Ulgi dla p rzodu jących  w p racy  pracow ników  przew idziane 
zarządzeniem  M inistra  S karbu z dnia 23 m arca 1949 r. (Mon. 
Polski N r A -16, poz. 224j m aja  zastosow anie ty lko  w odn iesie­
n iu  do pracow ników  zatrudn ionych  przy p rodukcji w  rodza­
jach  przem ysłów  i na  w a-unkach  określonych  w pow oianym  
zaiządzen iu . N ie m ają  one natom iast zastosow an ia w szcze­
gólności, jeżeli chodzi o pracow ników  zatiudm onych  w  b iu ­
rach  p ro jekcy jnych , 
ao art. 5 ust. 3.

1. Zw olnienie od D odatku dodatków  do uposażen ia  przew i­
dziane w § 2 pk t 5 zarządzen ia  M in istra  F inansów  z dnia 6 
czerw ca 1951 r. (Mon. Polski N r A-49, poz. 648) uzależnione 
je s t od za is tn ien ia  dw óch w arunków  uzasadn ia jących  przy- [ 
znan ie  dodatku  przez szczególne przep isy  a m ianow icie spe­
cja lnych  kw alifikacji i w arunków  służby. Jeżeli zatem  szcze­
gólne p rzep isy  przyznające  dodatek  spec ja lny  uzasadn ia ją  
p rzyznanie  dudatku  ty lko  jednym  z w ym ienionych w arunków , 
dodatek  nie ko rzysta  ze zw olnienia od opodatkow ania .

N ie ko rzy s ta ją  zatem  ze zw olnienia w szczególności dodatki 
przyznaw ane na podstaw ie  § 41 rozporządzenia Rady M ini­
strów  z dnia 19 lu tego  1949 r. w  spraw ie s taw ek  uposażenia 
zasad zaszeregow apia do g rup  uposażen ia  i dodatków  do up o ­
sażenia  p racow ników  nauk i (Dz. U. R. P. N r 14, poz. 84) oraz 
ttu podstaw ie  §§ 10--12 rozporządzenia R ady M inistrów  z dnia 
13 lu tego 1949 w spraw ie, uposażen ia  p racow ników  zatrudn io ­
nych w społecznych zak ładach  służby zdrow ia (Dz. U. R. P. 
N r 14 poz. 88), dodatk i te  bow iem  p izy s łu g u ją  w szystkim  p ra ­
cownikom zatrudnionym  w danym  dziale sm żby i są zależne 
ty lko  od w arunków  służby, n ie  są na tom iast uzależnione od 
specja lnych  kw alifikacji.

2. Przepisem  § 3 ust. 2 pk t 1 zarządzenia  M inistra  F inan­
sów  z dn ia 6 czerw ca 1951 r. (Mon. Polski N r A-49, poz. 648) 
Zwolnione zostały  od podatku  św iadczenia w  natu rze  w po­

staci w ydaw anej bezp ła tn ie  w artości odzieży roboczej. N ie­
k tó re  układy zbiorow e p racy  p rzew idują, że koszty  p ran ia  
i konserw acji te j odziezy obciążają  p racodaw cę z tym  jednak, 
że może on zlecić w ykonanie  tych  czynności p racow nikow i 
za zw rotem  poniesionych  z tego ty tu łu  kosztów , koszty  te  m o­
gą  być określone ryczałtow o. W  zw iązku z w ątpliw ościam i, 
czy sum y w ypłacone ty tu łem  zw rotu  tych  kosztów  pod legają  
podatkow i, M in isterstw o F inansów  w yjaśn ia , że w tych  p rzy ­
padkach  w yp łacony  przez p racodaw cę zw rot poniesionych  
kosztów  korzysta  rów nież ze zw olnienia przew idzianego po­
w ołanym  przepisem  dla w artości odzieży roboczej.
do arl. 9 ust. 1 oraz art. 12 ust. 2.

Za datę  w y p ła ty  w ynagrodzenia  uw aża się dzień, w k tórym  
w ynagrodzenie  zostało postaw ione do dyspozycji p racow nika 
lub innej Osoby o trzym ującej w ynagrodzenie. Jeżeli o trzym u­
jący  w ynagrodzenie  nie pod ją ł tego w ynagrodzenia  w tym  
dniu (np. z pow odu choroby, de legacji służbow ej itp.), okolicz­
ność ta nie ma w pływ u na sposób obliczenia podatku , *wyna- 
grodzenie to należy  zatem  dla celów  obliczenia podatku  uw a­
żać za w ypłdcone w okresie  w yp ła ty  i w dniu w k tó rym  było 
postaw ione do jego  dyspozycij.
do art. 9 ust. 3 i § 6 zarządzenia Ministra Finansów' z dnia 
6 czerwca 1951 r. (Mon. Polski Nr A-49, poz. 648).

1. In tencją  p rzew idzianego w pow ołanym  zarządzeniu  u lgo­
w ego sposobu obliczania poda tku  od w ynagrodzeń  za osiągn ię­
cia w p racy  było złagodzenie ostrości opodatkow ania , k tó ra  by 
w ystąp iła  przy  kum ulacji ze sta łym  w ynagrodzeniem , o trzym a­
nych w danym  okresie  w yp ła ty  w ynagrodzeń  za osiągnięcia 
w p racy  należnych  fak tycznie  za dw a lub w ięcej okresów  w y­
p łaty , tzn., że celem  tego przep isu  było, by pracow nik , k tó ry  
w v*yniku stosow anego system u p łacy  o trzym uje jednorazow o 
dodatkow e w ynagrodzenie za osiągn ięcia  w p racy  za k ilka 
okresów  w ypłaty , n ie ponosił z tego ty tu łu  szkody i zapłacił 
p oda tek  w edług skali odpow iadającej jego  przeciętnem u wy- 
nag iodzen iu  za jed en  okres w ypłaty .

W  żadnym  natom iast p rzypadku  ulgow y sposób opodatko­
w ania nie może dotyczyć w ynagrodzeń  w ypłacanych  pracow ­
nikow i s ta le  w każdym  okresie  w ypłaty , chociażby te w yna­
grodzenia nosiły  ch a rak te r w ynagrodzeń  za osiągn ięcia  w 
pracy.

Jeżeli zatem  pracow nik  zgodnie ze stosow anym  system em  
płacy  o trzym uje sta le  zaliczkę na  prem ię w  określonej w yso ­
kości oraz po upływ ie jednego  lub k ilku  okresów  w yp ła ty  
i za tw ierdzen iu  w ysokości prem ii, w yrów nan ie  prem ii za te  
ok resy  z u lgow ego sposobu obliczenia poda tku  korzysta ty lko  
to w yrów nanie, jeże li dotyczy ono co najm niej dw óch okresów  
w ypłaty , u lgow y zaś sposób obliczenia poda tku  nie dotyczy 
w ypłaconej rów nocześnie s ta łe j zaliczki na  prem ię.

Brak je s t rów nież gospodarczego uzasadnien ia  do trak to w a­
n ia  jako  w ynagrodzenia  za osiągnięcie w p racy  za w ięcej niz 
jeden  ok ies  w y p ła ty  tych  w ynagrodzeń  za osiągnięcia  w p ra ­
cy, na  k tó rych  obliczenie sk ład a ją  się w praw dzie e lem enty  
do tycząc0 w ięcej niż jednego  okresu, lecz k tó re  są w yp łacane  
sta le  w każdym  okresie  w ypłaty .

Je  :eli zatem  p racow nik  otrzym u je sta le  zaliczkę na prem ię 
za bieżący oicres i w yrów nan ie  prem ii za jeden  z ub ieg łych  
okresów , w ynagrodzen ie  to zarów no w form ie zaliczki jak  
i w yrów nan ia stanow i w is tocie  sw ej w ynagrodzenie  za jeden  
tj lko okres w ypłaty , gdyż pow tarza się na analog icznych  za­
sadach  w każdym  okresie, n ie  może zatem  korzystać  z u lgo­
w ego sposobu obliczenia poda tku  w skazanego w § 6 pow oła­
nego zarządzenia.

2. W  n iek tó rych  p rzypadkach , w w yniku  stosow ania szcze­
gólnego regulam inu prem iow ania, albo też z przyczyn  innego 
rodzaju , ja k  nap rzyk ład  udzielen ia  pracow nikow i u rlopu  wv- 
poczynkow ego, czy też zgłoszenia się p racow nika  do p racy  
n ie z początkiem  ok resu  w yp ła ty  w ynagrodzen ia  stałego, lecz 
w ciągu 'jego trw ania, w yp ła ta  w ynagrodzen ia  za osiągnięcia 
w p racy  p rzypada za n iepełny  okres w y p ła ty  w ynagrodzenia  
stałego.

Poniew aż przepis § 6 ust. 2 pow ołanego  zarządzenia przew i­
du je  u lgow e opodatkow ania w ynagrodzeń  za osiągnięcia  w  
•pracy za co najmniej dwa okresy w ypłaty wynagrodzenia sta­
łego, n ie  u s ta la jąc  w arunku , aby  ok resy  te by ły  pełne, przeto 
w om aw ianych przypadkach  należy  p oda tek  obliczyć w spo­
sób określony  w § 6 ust. 2 tego zarządzenia, jednakże  przy 
wzięciu pod uw agę, jed en  z okresów  w y p ła ty  za k tó ry  przy ­
padało  w ynagrodzenie  n ie  był pełny, jeże li zatem  w ynagro ­
dzenie to  należało  się za U/a m iesiąca, należy  je  dla usta len ia  
w łaściw ej stopy  po d a tk u  podzielić przez U/a a nie przez 2.

3. O bow iązujące od dnia 1 czerw ca 1951 r. zarządzenie  M i­
n istra o inarsów  z dn ia  6 czerw ca 1951 r. (Mon. Polski N r A-49, 
poz. 648) nie zaw iera  w arunku  co do dzielenia w ynagrodzenia 
b ilansow ego dla u sta len ia  p rzeciętnego  w ynagrodzenia  przez
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W ynagrodzenie  b ilansow e należy  zatem  z reg u ły  uw ażać za 
w ynagrodzenie  za  osiągnięcia w p racy  za ok res 12 n res ięcy , 
chybaby  z dokum entów  w ynikało , że stanow i o ro  w y n ag ro ­
dzenie za okres krótszy, co może m ieć m iejsce w szczegól­
ności:

a) gdy  w ynagrodzenie b ilansow e w ypłacone zostało  za ok res 
k ró tszy  niż roczny (np. półroczny, kw arta lny ),

b) gdy  pracow nik , k tó ry  o trzym ał w ynagrodzenie b ilan so ­
we, by ł zatrudn iony  nie przez cały okres, za który  należało  
się to  w ynagrodzenie; w  tym  p rzypadku  w ynagrodzen ie  b ilan ­
sow e uw ażać należy  za w ynagrodzen ie za fak tyczn ie  p rzep ra­
cow aną część roku, za k tó ry  sporządza się b ilans. Jeże li jad n ak  
za trudn ien ie  pracow nika w danym  zak ładzie  p racy  nie przez 
pe łny  rok, za k tó ry  sporządza się  b ilans, było  w ynik iem  służ- 
buw ego przen iesien ia  z innego zak ładu  pracy, w ów czas u w a­
żać należy  prem ię b ilansow ą jak o  w ynagrodzenie  za pełny  
okres, za k tó ry  sporządza się bilans.

4. W ynagrodzen ia  akordow e nie należą do rzędu w ynag ro ­
dzeń za osiągn ięc ia  w  p racy  w  rozum ieniu § 6 zarządzenia 
M inistra  F inansów  z dn ia  6 czerw ca 1951 r. (Mon. Polski 
N r A-49, poz. 648) nie ko rzy s ta ją  zatem  z u lgow ego opodatko­
w ania p rzew idzianego pow ołanym  przepisem .

Podstaw ę obliczenia podatku  od w ynagrodzeń  akordow ych 
stanow i sum a w ynagrodzeń  wy p łaconycn  w okresie  w ypłaty , 
choćby z w yniku  stosow anego  system u  p łac  w ynagrodzenie  
to było  w yp łacane  w postaci zaliczki n a  poczet w ynagrodze­
nia b ieżącego i w yn ika jącego  już z dokonanego obliczen ia  w y­
rów nan ia  w ynagrodzen ia  akordow ego  za jeden  lub w ięcej o k re ­
sów  ubiegłych. W  tym  przypadku  w yrów nan ie  za ok resy  ub ie­
głe należy  trak tow ać jak o  zaleg łe  częściow o w ynagrodzenia  
i obliczyć p oda tek  od łącznej sum y w ynagrodzeń  w yp łaconych  
w  okresie  w ypłaty .

5. Prem ie za osiągn ięcie  w  p racy  zą  co najm n ie j dw a o k re ­
sy w yp ła ty  pod legają  zaw sze opodatkow aniu  w tym  m iesiącu, 
w k tó rym  następ u je  ich w yp ła ta , p rzy  czym  dla u sta len ia  sto ­
py po d a tk u  b ierze się  pod  uw agę w ynagrodzenie  sta łe  w y p ła ­
cone w danym  m iesiącu, chyba, iż w y p ła ta  prem ii nastąpiła 
p rzed  w y p ła tą  w ynagrodzen ia  sta łego  w danym  m iesiącu, w

■którym to przypadku  należy  w ziąć ^sod uw agę w ynagrodzenie 
należne, k tó re  będzie w  tym  m iesiącu  w ypłacone.

Jeżeli w ynsgrodzen ie  s ta łe  uzależnione je s t od ilości p rze­
pracow anych  dni lub godzin akordu , a zatem  n ie  je s t z góry  
ustalone należy  przy  w ypłacie  prem ii prow izoryczn ie  obliczyć 
uodatek  b iorąc pod  uw agę w ynagrodzen ie  przypuszczaln ie  n a ­
leżne, zaś osta teczne  obliczenie należnego  poda tku  nastąp i w 
tym  przypadku  przy  w yp łacie  w  danym  m iesiącu w ynagrodze­
n ia  sta łego  (§ 32 r. w pod. w ynagr.j. 
do art. 9 ust. 5. '

W ynagrodzen ia  z ty tu łu  um ow y o dzieło (zlecenia) podlega 
ją  zgodnie z art. 9 ust. 5 pod w ynagr. opodatkow aniu  przy 
przyjęciu  za podstaw ę obliczen ia  poda tku  sum y w ynagrodzeń  
w ypłaconych  przez jednego  i tego  sam ego p ła tn ik a  w danym 
m iesiącu z ty tu łu  jedne j lub w ięcej um ów  o dzieło (złocenia) 
chociażby um ow a obejm ow ała szereg  m iesięcy i w yp la ta  n a ­
stępow ała  w form ie zaliczek n a  poczet um ów ionego w ynag ro ­
dzenia lub z ty tu łu  częściow ego w ykonan ia  dzieła (zlecenia) 
lub w reszcie  z ty tu łu  za leg łych  w ed ług  um ow y w ypłat. Do w y ­
nagrodzeń  tych  s tosu je  się zaw sze skale  d la  w ynagrodzeń 
z m iesięcznym  okresem  w y p ła ty  bez w zględu na  okres czasu, 
w  k tórym  um ow a je s t w y konyw ana  lub k iedy  w yp ła ta  na- I 
stąpiła.

do art. 9 ust. 7
1. Z darzają  się przypadki, że p racow nik , pozostając w sto ­

sunku  służbow ym  lub um ow y o p racę  do danego pracodaw cy, 
m e poo ie ra  od n iego w ynagrodzen ia  z pow odu np. bezp ła tne­
go urlopu. P racow nik  ten  może jed n ak  w  tym  czasie o trzy ­
m yw ać w ynagrodzen ie  od innego p ła tn ika , bądź także od sw e­
go pracodaw cy  z ty tu łu  zaw arte j z nim odrębnie um ow y 
o dzieło lub zlecenie, gdyż p racodaw ca zazw yczaj udziela  u r­
lopu bezpłatnego w łaśnie celem  um ożliw ienia p racow nikow i 
w ykonan ia  te j umowy lub zlecenia. W  tym  przypadku  do w y 
nagrodzenia  tego  n ie  s tosu je  się  przepisów  art. 9 ust. 7, pra­
cow nik bow iem  w obec n iepob ieran ia  w ynagrodzen ia  od p raco ­
daw cy, u k tó rego  k o rzy sta  z bezp ła tnego  urlopu, o trzym uje 
w ynagrodzenie  ty lko  od jednego  p łatn ika.
do § 1 pkt 3 zarządzenia Ministra Finansów z dnia 15 stycznia 
1952 r. (Monitor Polski Nr A-14, poz 170).

1. W obec w ątp liw ości co do zak resu  doryw czych czynności 
nie opartych  na  s tosunku  p iacy  a  po legających  przew ażnie 
na  p racy  fizycznej, k tó re j celem  nie je s t w y tw arzan ie  lub p rze­
rób i n ie  będącej rzem iosłem w rozum ieniu p raw a przem ysło ­
w ego, M in isterstw o F inansów  w yjaśn ia , że zak res tych  czyn­
ności pokryw a się z czynnościam i w ym ienionym i w § 16 ust. 1 
pk t 14 rozporządzenia M in istra  F inansów  z dn ia  6 czerw ca 
1951 r. w  spraw ie w ykonan ia  dek re tu  z dn ia  26 październ ika 
1950 r. o poda tku  obrotow ym  (Dz. U. R. P. N r 35, poz. 273) 
(„czynności po legające  przew ażnie na  p racy  fizycznej, k tó re j 
celem  nie je s t w y tw arzan ie  lub przerób i k tó re  też n ie  są rze­
m iosłem  w rozum ieniu p raw a przem ysłow ego /§ 20/") —  ko ­
rzysta jącym i ze zw olnienia od poda tku  obrotow ego. P arag raf 
20 pow ołanego  rozporządzenia w y jaśn ia  p rzykładow o, że za 
tak ie  czynności rozum ie się p racę  o so b is tą1 drw ala , m asaży­
sty, tragarza, p ran ie , p rasow an ie , przew óz osób i tow arów  w óz­
kiem  ręcznym  lub row erow ym ) bez napędu  m echanicznego) itp. 
p racy . Do tak ich  p rac  zatem  n ie  m ożna zaliczyć w szczególno­
ści p rzep isyw an ia  na  m aszynie, p rzep isyw an ia  nut, sporządza­
n ia  b ilansów  zam knięcia  i rachunków  s tra t i zysków , p row a­
dzenia księgow ości, sporządzan ia  p ro jek tó w  planów  koszto ry ­
sów, p rac  in s ta lacy jnych , nap raw y  rad ia  i innych u rządzeń  itp. 
P ierw szego rodzaju  z w ym ienionych w  poprzednim  zdaniu  prac 
n ie  p o leg a ją  przew ażnie  na  p racy fizycznej, zaś dalsze p race  
w chodzą w zakres rzem iosła.

Św iadczenia ie  m ogą m ńouuasi podlegać opodatkow an ia  p o  
datk iem  od w ynagrodzeń  na podstaw ie  § 7 r. w. pod. w ynagr- 
jeże li odbyw ają  się ściśle w  w arunkach  określonych  w tym  
przep isie

2. Do w ynagrodzeń  z czynności w ym ienionych w § 1 pk t 4 
zarządzen ia M in istra  F inansów  z dnia 15 styczn ia  1952 r. ma 
zastosow anie zaw sze 5°/o-wa stopa  podatku  baz w zględu na to , 
czy w ynagrodzenie obliczone je s t za p rzepracow any  dzień — 
jak  to  w yraźnie  § 3 tego zarządzenia  poda je  —  czy też u s ta ­
lone zosta ły  w ed ług  innych 'k ry teriów  np. od całości p racy , 
od sztuki, w edług  w agi, od m e tra  kw adratow ego  itp.

3. W obec n ieu sta len ia  p rocen tow ych  ryczałtów  kosztów  
uzyskan ia  w ynag rodzeń ’ w ym ienionych w § 1 p k t 3 zarządze­
nia M in istra  F inansów  z dnia  15 styczn ia  1952 r. na podstaw ie 
art. 5 ust. 1 pk t 17 u staw y  o po d a tk u  od w ynagrodzeń  k o rzy ­
s ta ją  ze zw olnienia jedyn ie  udowodnione koszty  rzeczyw iste  
uzyskania  tych  w ynagrodzeń . W  razie  b rak u  udokum entow a­
n ia  tych  kosztów  zw olnienie n ie  przysługuje .
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